
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

PO EVENTI SPAZI INTERNI

REG. DET. DIR. N. 2931 / 2022

prot. corr. n. 20° - 12/1/5/7 - 2022
sez. 4493

OGGETTO: "Dante nelle chiese italiane", Chiesa Parrocchiale di Nostra Signora di Sion a Trieste il 27 
ottobre 2022.  Affidamento alla Movie&Theatre s.r.l.s.  Spesa Euro 7.320,00.- Iva inclusa. Impegno di 
spesa Euro 7.320,00.- Iva inclusa. 2AV   CIG Z5138260E5

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

richiamate
la  Deliberazione  Consiliare  n.  26  dd.  31.05.2022,  immediatamente  eseguibile,  avente  per  oggetto 
“Documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2022 - 2024 e Bilancio di previsione 2022 - 
2024.    Approvazione”;

la  Deliberazione  Consiliare  n.  31  dd.  26.07.2022,  immediatamente  eseguibile,  avente  per  oggetto 
“Bilancio  di  previsione  2022  -  2024.  Variazione  di  Assestamento  e  salvaguardia  degli  equilibri. 
Approvazione”;

la Deliberazione Giuntale n. 269 dd. 20.06.2022, immediatamente eseguibile, avente per oggetto ''Piano 
Esecutivo di Gestione/Piano della Prestazione 2022 – 2024 e Piano dettagliato degli Obiettivi 2022'';

la  Deliberazione  Giuntale  n.  478  dd.  12.10.2022,  immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  e’  stato 
disposto, tra le altre cose:

• di accogliere la proposta presentata dalla società Movie&Theater srls (con sede a Milano 
in piazza Risorgimento 8 - C.F. e p.Iva 10439030965) per la realizzazione dell'evento "Dante nelle 
Chiese” -  un progetto nazionale  che vede interpretare la  Divina  Commedia  in  ogni  regione 
italiana in collaborazione e con il  patrocinio della Società Nazionale Dante Alighieri  – che si 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2931 / 2022



Pag. 2 / 5

svolgera' il 27 ottobre 2022 con inizio alle ore 18.30 nella Chiesa Cattolica Parrocchiale Nostra 
Signora di Sion, a fronte di una spesa complessiva di Euro 7.320,00.- Iva inclusa;
• di dare atto che la spesa di Euro 7.320,00.- Iva inclusa trova copertura sul capitolo 160210 
2AV del Bilancio di previsione 2022 - 2024 / annualità 2022;

rammentato
che  l’evento,  il  cui  titolo  definitivo  è  “Dante  nelle  chiese  italiane”,  consiste  nella  lettura,  con 
l'interpretazione dell'attore Massimiliano Finazzer Flory, dei più significativi canti della Divina Commedia 
tra i  quali  il  XXVI dell'Inferno,  il  I  del  Purgatorio e il  XXXIII  del  Paradiso,  con l'accompagnamento 
musicale dal vivo del M° Matteo Fedeli – che con un preziosissimo violino del 1706 eseguirà brani di 
Johann Sebastian Bach ed Ennio Morricone - e  di due ballerini di danza contemporanea che si esibiranno 
con le coreografie di Michela Lucenti;

che tutte le cantiche verranno brevemente introdotte in prosa,  per offrire una chiave di  lettura al 
pubblico presente; 

che la performance, ad ingresso libero, avrà la durata di 90 minuti e sarà ripresa da un filmaker per la 
trasmissione in streaming;

considerato che per il servizio di realizzazione dell’evento è stata avviata, con la società 
Movie&Theater srls (con sede a Milano in piazza Risorgimento 8 - C.F. e p.Iva 10439030965) la RdO 
rfq_40009 sul Portale delle Stazioni Appaltanti della Regione Friuli Venezia Giulia, avente ad oggetto, 
come da documentazione conservata agli atti le seguenti attività:

a) progettazione e realizzazione dell’evento (scheda tecnica, fornitura di quanto richiesto 
dalla stessa ed eventuali prove)
b) viaggi, vitto, alloggio e compensi per artisti e staff
c) acquisizione e pagamento dei permessi  connessi al  diritto d’autore e delle agibilità  ex 
enpals degli artisti stessi;
d) riprese  video  dell’evento  per  la  trasmissione  in  stre 
aming
e) acquisizione delle liberatorie da parte delle persone che appariranno nel video che sollevi 
il Comune da qualsiasi responsabilità in merito alla sua diffusione;
f) grafica  e  stampa  di  materiali  di  comunicazione  per  diffusione  cartacea  e  sui  social, 
comunicato stampa
g) pagamento di eventuali imposte sulla pubblicità del materiale realizzato per la promozione 
dell’evento;
h) in relazione alla sede dell’evento, predisposizione della documentazione tecnica in materia 
di sicurezza redatta da un professionista abilitato e relativi adempimenti, incluso eventuale 
personale di sorveglianza, qualora richiesto;
i) ogni eventuale ulteriore costo connesso alla realizzazione del servizio;

visto che, a seguito della citata RdO rfq_40009 con la società Movie&Theater s.r.l.s., è pervenuta 
l'offerta, conservata in atti,  per il  suddetto servizio per l'importo complessivo di Euro 6.000,00.-  Iva 
esclusa (pari a Euro 7.320,00.- Iva inclusa);

verificata la  regolarità  della  documentazione  amministrativa  e  validita'  dell'offerta  economica 
presentata dalla ditta  Movie&Theater srls;

evidenziato che per in relazione al servizio di realizzazione dello spettacolo, trattasi di attivita'  
Responsabile del procedimento: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2931 / 2022



Pag. 3 / 5

comportante  prestazione  di  natura  artistica  o  culturale  non  comparabili,  in  quanto  strettamente 
connesse alle abilita' del prestatore d'opera o a sue particolari interpretazioni o elaborazioni;

richiamato l'art  63  comma  2,  lett.  b)  del  D.  Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  che  prevede  che 
l'Amministrazione possa  aggiudicare  appalti  pubblici  mediante  una  procedura  negoziata  senza  previa 
pubblicazione  di  un  bando  di  gara  qualora  lo  scopo  dell'appalto  consiste  nella  creazione  o 
nell'acquisizione di un'opera d'arte o rappresentazione artistica unica;

dato atto che l'Associazione ha trasmesso unitamente all'offerta economica la dichiarazione, ai 
sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, di aver preso conoscenza di tutte le circostanze 
generali  e  particolari  che  possono  influire  sulla  determinazione  del  prezzo,  di  accettare  tutte  le 
condizioni  riportate  nella  citata  RdO  (rfq_40009),  che  non  sussistono  nei  propri  confronti 
provvedimenti disciplinari o altra situazione pregiudiziale a contrarre con la Pubblica Amministrazione, 
né altro impedimento di legge e di non trovarsi in nessuna delle condizioni di cui all'art. 80 del D. Lgs.  
50/2016 e ss.mm.ii. assumendosi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari dei cui all'art. 3 della  
L. 136/2010 e ss.mm.ii.;

precisato che i rapporti contrattuali tra il Fornitore e la Stazione Appaltante sono regolati dal 
documento denominato “Condizioni particolari di contratto” e Patto d'integrita' e dagli altri documenti 
allegati alla suddetta RdO;

valutato di procedere all'affidamento del servizio nelle more delle verifiche sulla corrispondenza e 
correttezza  delle  autocertificazioni  e  dichiarazioni  rese  dai  suddetti,  fatto  salvo  che,  qualora 
emergessero dichiarazioni mendaci, non veritiere o comunque non corrette, si procedera' alla pronuncia 
di decadenza dal presente provvedimento di affidamento del servizio in oggetto;

ritenuto
di  dare  atto  che  con  Deliberazione  Giuntale  la  Deliberazione  Giuntale  n.  478  dd.  12.10.2022, 
immediatamente eseguibile, è stata accolta la proposta presentata dalla società Movie&Theater s.r.l.s. 
(con sede a Milano in piazza Risorgimento 8 - C.F. e p.Iva 10439030965) per la realizzazione dell'evento 
"Dante nelle Chiese italiane” - un progetto nazionale che vede interpretare la Divina Commedia in ogni 
regione italiana in collaborazione e con il patrocinio della Società Nazionale Dante Alighieri – che si 
svolgera' il 27 ottobre 2022 con inizio alle ore 18.30 nella Chiesa Cattolica Parrocchiale Nostra Signora 
di Sion, a fronte di una spesa complessiva di Euro 7.320,00.- Iva inclusa;

di approvare la spesa complessiva di Euro 7.320,00.- Iva inclusa per servizio di realizzazione dell’evento;

di affidare il suddetto servizio alla Movie&Theater s.r.l.s.  (con sede a Milano in piazza Risorgimento 8 - 
C.F.  e  p.Iva  10439030965),  per  l'importo  complessivo  di  Euro  6.000,00.-  Iva  esclusa  (pari  a  Euro 
7.320,00.- Iva inclusa);

di dare atto che
• la spesa complessiva di Euro 7.320,00.- verrà a scadenza nell'anno 2022;
• il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente: anno 2022 - Euro 7.320,00.- Iva inclusa;
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il programma dei pagamenti 
conseguenti agli impegni di spesa di cui al presente provvedimento, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di  
bilancio”, introdotte dai commi 707 e segg. Dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di 
stabilità 2016);

Responsabile del procedimento: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2931 / 2022



Pag. 4 / 5

visti
gli artt. 107 e 147 bis delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) e l'art.  
131 dello Statuto Comunale di Trieste relativamente alla competenza all'adozione dell'atto;

la  Determinazione  Dirigenziale  n.  900/2019  dd.  01.03.2019  del  Dirigente  del  Servizio  Promozione 
turistica, Eventi Culturali e Sportivi, con cui è stato conferito alla dott.ssa Elena Cominotto l'incarico per 
la Posizione Organizzativa “Eventi in Spazi Interni” nell'ambito del Servizio Promozione Turistica, Eventi 
Culturali  e  Sportivi  del  Dipartimento  Scuola,  Educazione,  Promozione  Turistica,  Cultura,  Sport,  a 
decorrere dal 01.02.2019 e fino al termine del mandato elettivo, con un prolungamento automatico di 
otto mesi rispetto alla scadenza dello stesso, secondo quanto previsto nella Delibera Giuntale n. 308 dd. 
07/07/2017;

dato atto che, con Deliberazione Giuntale n. 268 del 16.06.2021, immediatamente eseguibile è 
stato  disposto  di  prorogare  fino  al  31.10.2022  le  Posizioni  Organizzative  di  cui  alla  Deliberazione 
Giuntale n. 308/2017 e seguenti modifiche, sia come posizione che come incarico;

espresso il  parere  di  cui  all'art.  147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

per le motivazioni e alle condizioni indicate in premessa:
1. di  dare  atto  che  con  Deliberazione  Giuntale  la  Deliberazione  Giuntale  n.  478  dd. 
12.10.2022,  immediatamente  eseguibile,  è  stata  accolta  la  proposta  presentata  dalla  società 
Movie&Theater s.r.l.s. (con sede a Milano in piazza Risorgimento 8 - C.F. e p.Iva 10439030965) 
per la realizzazione dell'evento "Dante nelle chiese italiane” - un progetto nazionale che vede 
interpretare la Divina Commedia in ogni regione italiana in collaborazione e con il patrocinio 
della Società Nazionale Dante Alighieri – che si svolgera' il 27 ottobre 2022 con inizio alle ore 
18.30  nella  Chiesa  Cattolica  Parrocchiale  Nostra  Signora  di  Sion,  a  fronte  di  una  spesa 
complessiva di Euro 7.320,00.- Iva inclusa;
2. di  approvare  la  spesa  complessiva  di  Euro  7.320,00.-  Iva  inclusa  per  servizio  di 
realizzazione dell’evento;
3. di  affidare il  suddetto servizio alla Movie&Theater s.r.l.s.  (con sede a Milano in piazza 
Risorgimento 8 - C.F. e p.Iva 10439030965), per l'importo complessivo di Euro 6.000,00.- Iva 
esclusa (pari a Euro 7.320,00.- Iva inclusa);
4. di dare atto che:

• la spesa complessiva di Euro 7.320,00.- verrà a scadenza nell'anno 2022;
• il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente: anno 2022 - Euro 7.320,00.- Iva 
inclusa;
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il programma dei 
pagamenti  conseguenti  agli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento,  è 
compatibile con i  relativi  stanziamenti  di cassa del bilancio e con le regole di  finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e segg. Dell'art. 1 
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

5. di impegnare la spesa complessiva di Euro 7.320,00.- al capitolo di seguito indicato:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

Responsabile del procedimento: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2931 / 2022



Pag. 5 / 5

2022 00160210 EVENTI, PUBBLICITA', 
TRASFERTE PER 

MOSTRE, 
MANIFESTAZIONI E 
SERVIZI DIVERSI A 

CURA DELLA 
CULTURA

02487 U.1.03.02.02.005 00004 04006 N 7.320,00 2022:7320,00; 
2AV

    
LA RESPONSABILE DI P.O.
(dott.ssa Elena Cominotto)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2931 / 2022



 Atto n. 2931 del 25/10/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COMINOTTO ELENA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 25/10/2022 14:49:27


